
 

 

Муниципальное образование Кондинский район 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Леушинская средняя общеобразовательная школа 
 

П Р И К А З 

  08 сентября 2023 г.          №  242 - од 

с. Леуши 

 

  

О внедрении Единой модели профессиональной 

 ориентации" в МКОУ Леушинская СОШ 

 

        В соответствии  с Письмом Минпросвещения России от 01.06.2023 № АБ-2324/05 «О 

внедрении Единой модели профессиональной ориентации», «Методическими 

рекомендациями по реализации профориентационного минимума для образовательных 

организаций Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования», Приказа Департамента образования и науки ХМАО 

- Югры «О подготовке к реализации профессионального минимума в образовательных 

организациях ХМАО-Югры в 2023-2024 учебном году»,  в целях в целях создания 

организационно-управленческих условий, организации работы по обеспечению внедрения 

Единой модели профессиональной ориентации (далее – профминимум) в МКОУ Леушинская 

СОШ 

приказываю: 

1. Назначить ответственной за внедрение и реализацию профминимума с 1.09.2023 года 

в  МКОУ Леушинская СОШ заместителя директора по ВР Зоричеву Е.П. 

2. Заместителю директора по ВР Зоричевой Е.П.: 

2.1. создать организационно-управленческие условия для реализации профминимума 

в МКОУ Леушинская СОШ в 2023-2024 учебном году в соответствии с 

Методическими рекомендациями по реализации профориентационного минимума 

для образовательных организаций Российской Федерации (письма Министерства 

просвещения Российской Федерации от 01.06.2023 № АБ-2324/05 и 17.08.2023 № 

ДГ-1773/05) с 1 сентября 2023 года с учетом основного уровня 

профориентационного минимума на базе проекта «Билет в будущее» и в рамках 

федерального проекта «Успех каждого ребенка»; 

2.2. включить  в  план внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год (далее – на 

постоянной основе) для 6-11 классов (по 1 часу в неделю в каждом классе)  

программу учебного курса внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты» с  

01.09.2023. 

2.3. обеспечить своевременное заполнение формы мониторинга реализации 

профминимума  2 раза в год (декабрь – январь, май-июнь). 

3. Классным руководителям 6-11 классов провести информационно-просветительские 

мероприятия для обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросу 

реализации профминимума с 01.09.2023, обеспечить возможность участия родителей 

обучающихся 6-11 классов, во Всероссийском родительском собрании по 

профориентации в сентябре 2023 года, феврале 2024 года, обеспечить качественную 

реализацию мероприятий профминимума в классных коллективах. 

4. Назначить ответственными (педагогами – навигаторами) за участие 6-8 классов в 

проекте «Билет в Будущее» классных руководителей Шевелеву О.А., Шашкову Н.Н., 

Фирсову О.А., Двизову Н.С., Крупину М.М.; за участие в проекте «Будущий 

профессионал»  учащихся 9 класса Джаджиеву Н.А. 



5. Педагогам предметникам, преподающим в 6-11 классах обеспечить проведение 

профориентационных уроков в данных классах не менее 1 в год в рамках 

образовательных программ по предметам согласно плана. 

6. Утвердить  План профориентационной работы в МКОУ Леушинская СОШ на 

2023/2024 учебный год в рамках реализации профминимума (приложение 1). 

7. Педагогу-психологу Кулясовой Л.А. осуществлять постоянное психологическое 

сопровождение реализации профминимума в 6-11 классах. 

8. Пилипука А.Д. назначить ответственным за размещение информации о реализации 

профминимума на сайте школы. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

                                                                                                                                       

 

 

 

Директор: 

 

 

 

 

Д.Л. Семушин 

 

 



Утверждено приказом по школе  

от 08.09.2023 г. № 242-од 

 

План профориентационной работы в МКОУ Леушинская СОШ  

на 2023/2024 учебный год в рамках реализации профминимума 

 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во 

ак. ч. 

Классы-

участники,  

уровень 

профминиму

ма 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

6 класс. Модуль 1.Урочная деятельность – от 9 часов. 

1.  
Русский язык. Профессионализмы. ( 

Профессионализмы в мире профессий) 
1 6а Фирсова О.А. 08.11.2023 

2.  Что такое экономика? Обществознание. 1 6б Кульчицкая Е.П. 28.02.2024 

3.  

Обобщение по теме "Покупки: одежда, обувь и 

продукты питания" (Попробуй себя в роли 

продавца) 

1 6б Джаджиева Н.А. 26.12.23 

4.  
Страны изучаемого языка (тур по столицам). 

Профессия туроператора 
1 6а Джаджиева Н.А. 22.04.24 

5.  Профессии кондитер, хлебопек. 1 6а, 6б Шашкова Н.Н. 12.01.24 

1.  Русский язык-основа всех профессий 1 6 б Крупина М.М. 14.11.2023 

6.  Русский язык. Профессионализмы. 1 5б Орликова В.С. 09.11.2023 

7.  Биология. Садовод или Ландшафтный дизайнер? 1 6а,6б Шевелёва О.А. 16.01.2024 

8.  
От плана местности к географической карте. 

Картограф.  
1 6а, 6б Караваевва Е.А 24.01.2024 

9.  Программирование модели транспортного робота 1 6а,6б Шевляков А.А. 17.04.2024 

10.  Труд учителя физической культуры. 1 6а,6б 
Костерин В.В. 

Семенова Н.Ф. 

21.12.23 

22.12.23 

11.  Волшебная палочка дирижера. 1 6а, 6б Поливцева О.Ю. 14.12.2023 

Модуль2.  Практико-ориентированный – от 2-х часов. 

12.  Экскурсия на молочный завод ИП Ф.Чуруловича 1 6а Шевелёва О.А. 13.10.2023 

13.  
Экскурсия на метеорологическую станцию 

п.Лиственичный 
1 6а Шевелёва О.А. 17.05.2024 

14.  Экскурсия в мобильную библиотеку с.п.Леуши 1 6б Шашкова Н.Н. 24.11.2023 

15.  Экскурссия в ФАП с. Леуши 1 6б 
Шашкова Н.Н. 

 
18.04.2023 

Модуль 3 Взаимодействие с родителями – от 2-х часов. 

16.  Профессии в моей семье 1 6а Шевелёва О.А. 23.11.2023 

17.  Всероссийское собрание 1 6а Шевелёва О.А. 
Февраль 

2024 

18.  Профессии родителей 1 6б 
Шашкова Н.Н. 

 
19.04.2023 

19.  
Всероссийское собрание  

 
1 6б Шашкова Н.Н. 

февраль 
2024 г. 

7 класс 

Урочная деятельность – от 9 часов. 

1 
Русский язык. Краткие страдателньные причастия 

(Кто работает на телевидении?) 
1 7 

Фирсова О.А. 

 
16.10.2023 

2 
Природа (важные проблемы экологии) (Важна ли 

работа эколога?) 
1 7 

Джаджиева Н.А. 

 
02.02.2024 

3 
Ультрафиолетовые лампы в операционном блоке 
(работа в операционном блоке) 

1 7 Минигалиева М.Г. 18.04.2024 

4 
Мир профессий.  

 
1 7 Кулиш А.М. 21.12.2023 

5 География в профессиях.  1 7 Караваева Е.А 22.12.2013 

6 
Информатика. Искусственный интеллект: что это 

и зачем он нужен. 
1 7 Пилипук А.Д. 16.05.2024 

7 
Мир профессий. 

 
1 7 

Шашкова Н.Н. 

 
17.05.2024 

8 Формула успеха в профессии 1 7 Двизова Н.С. 10.11.2023 

9 Биология. Садовод или Ландшафтный дизайнер? 1 7 Шевелёва О.А. 16.01.2024 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во 

ак. ч. 

Классы-

участники,  

уровень 

профминиму

ма 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

 

 

 

10 Построение геометрических фигур в САПР 1 7 Шевляков А.А. 13.10.2023 

11 «Диджей .Современное видение музыки» 1 7 Поливцева О.Ю. 11.12.2023г. 

12 
Профессии, связанные со здоровьем и здоровым 

образом жизни. 
1 7 Семенова Н.Ф 25.01.24г. 

13 Русский язык-основа всех профессий 1 6 б Крупина М.М. 14.11.2023 

Модуль 2. Практико-ориентированный модуль – от 2-х часов. 

1 Экскурсия в колбасный цех с. Леуши 1 7 Фирсова О.А. 24.11.2023 

2 Экскурссия в ФАП с. Леуши 1 7 Фирсова О.А 26.04.2023 

Модуль 3 Взаимодействие с родителями – от 2-х часов. 

1 
Всероссийское собрание  

 
1 7 Фирсова О.А 

февраль 

2024 г. 

2 Деловая игра «Мастер своего дела» 

1 

 

 

7 Фирсова О.А 11.04.2024 

8 классы. Урочная деятельность – от 9 часов. 

1 
А.С. Пушкин «Капитанская дочка». Герои романа 

и их профессии. 
1 8а Фирсова О.А. 24.10.2023 

2 
Заработная плата и стимулирование труда. 

Занятость и безработица. Обществознание. 
1 8аб Кульчицкая Е.П. 09.11.2023 

3 
Средства массовой информации (сетевые 

ресурсы) Профессии в СМИ 
1 8а Джаджиева Н.А. 25.04.24 

4 
Строение кристаллогидратов(Профессия 
кристаллограф) 

1 8аб Минигалиева М.Г. 12.02.2024 

5 
Природа. Стихийные бедствия (Професссия  

спасатель МЧС) 
1 8б Кулиш А.М. 09.02.2024 

6 Информатика. Интернет-маркетинг 1 8а,б Пилипук А.Д. 15.02.2024 

7 
ОБЖ в профессиях: «инструктор по туризму 

возможность увидеть мир»  
1 

8 «а» 

8 «б» 
Караваев А.С. 

24.11.2023 

21.11.2023 

8 Мир профессий. 1 8 а,б 
Шашкова Н.Н. 

 
18.04.2024г 

9 Что такое Маркетинг? 1 8 а,б Двизова Н.С. 13.12.2023 

10 Русский язык в профессиях 1 8б Крупина М.М. 12.12.2023 

11 Биология в мире профессий 1 8а,б Шевелёва О.А. 20.12.2023 

12 Сельскохозяйственные профессии 1 8а,8б Шевляков А.А. 26.04.2024г 

13 

Океанолог.  

 

 

1 8а, 8б Караваева Е.А 15.02.2024 г 

14  Профессия Звукооператор. 1 8а,8б Поливцева О.Ю. 11.12.2023г 

14 Специалист по адаптивной физической культуре. 1 8а, 8б 
Костерин В.В. 

Семенова Н.Ф. 

24.01.2024г 

16.02.2024г 

Модуль 2. Практико-ориентированный модуль – от 2-х часов. 

1 Экскурсия в колбасный цех с.п.Леуши 1 8а Двизова Н.С. 24.11.2023 

2 
Мои профсреды в рамках регионального проекта 

«Билет в будущее» 
1 8а 

Двизова Н.С. 

 

В течение 

года 

3 Экскурсия в Центроспас «Югория» 1 8б Крупина М.М. 23.11.2024 г 

4 

Мои профсреды в рамках регионального проекта 

«Билет в будущее» 

 

1 8б Крупина М.М. 
В течение 

года 

Модуль 3 Взаимодействие с родителями – от 2-х часов. 

1 
Склонности и интересы подростков в выборе 

профессии 
1 8а Двизова Н.С. 12.10.2023 

2 
Как корректировать профессиональные планы 

детей 
1 8а Двизова Н.С. 06.03.2024 

3 Поможем детям выбрать профессию 1 8б Крупина ММ. 13.10.2023 

4 Профориентация дома  1 8б Крупина ММ. 15.03.2023 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во 

ак. ч. 

Классы-

участники,  

уровень 

профминиму

ма 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

9 класс. Урочная деятельность – от 9 часов. 

1 
Профессии настоящего и будущего. 
Обществознание. 

1 9 Кульчицкая Е.П. 16.04.2024 

2 
Здоровый образ жизни (психологическое 

здоровье). Работа психолога. 
1 9 Джаджиева Н.А. 16.11.23 

3 
Нарушение обмена солей в организме (врач-

терапевт) 
1 9 Минигалиева 21.03.2024 

4 Информатика. Защита информации  1 9 Пилипук А.Д. 19.04.2024 

5 
Мир профессий. 

 
1 9 

Шашкова Н.Н. 

 
16.05.2024 

6 
ОБЖ в профессиях: «эксперт по качеству»новая в 

России профессия. 
1 9 Караваев А.С. 21.11.2023 

7 Н.В.Гоголь «Шинель». Герои и их профессии 1 9 Орликова В.С. 22.11.2023 

8 Биология в мире профессий 1 9 Шевелёва О.А. 21.12.2023 

9 Аддитивные технологии.  1 9 Шевляков А.А. 17.11.2023 

11. 
Топ 10 профессий, в которых пригодятся знания 

географии.  
1 9 Караваева Е.А 

15.11.202320

23 

Модуль 2. Практико-ориентированный модуль – от 2-х часов. 

1 
Профпробы в рамках регионального проекта 

«Будущий профессионал» 
1 9 Джаджиева Н.А. 1 полугодие 

2 Экскурсия в колбасный цех с. Леуши 1 9 Джаджиева Н.А. 15.03.24 

3 Встреча с представителем «Урай-НПО сервис» 1 9 Джаджиева Н.А. 20.04.24 

Модуль 3 . Взаимодействие с родителями – от 2-х часов. 

 

1 

Тренинг для родителей: «Компас в мире 

профессий» совместно с психологом школы 
1 9 Джаджиева Н.А. 21.11.23 

2 
Родительское собрание: «Склонности и интересы 

подростков в выборе профессии» 
1 9 Джаджиева Н.А. 18.04.24 

10 класс. Урочная деятельность – от 9 часов. 

1 
Роль физической культуры и спорта в духовном 

воспитании личности. 
1 10 Семенова Н.Ф. 

26.04.2024 

год 

2 

Особенности профессиональной деятельности в 

сфере науки, образования и искусства. 

Обществознание 

1 10 Кульчицкая Е.П. 29.12.2023 

3 
Здоровый образ жизни. Лечебная диета. Кто 

такой нутрициолог? 
1 10 Джаджиева Н.А. 09.10.23 

4 
 Синтетические смолы и пластмассы(технолог 

пластмасс) 
1 10 Минигалиева М.Г. 25.01.2024 

5 Информатика. Разработка веб-приложений 1 10 
Пилипук А.Д. 

 
24.01.2024 

6 Биология в мире профессий 1 10 Шевелёва О.А. 20.12.2023 

7 
ОБЖ в профессиях: «Спасатель МЧС» 

Возможность помогать людям в любой ситуации. 
1 10 Караваев А.С. 23.11.2023 

8 Тренер – наставник будущих спортсменов. 1 10 Семенова Н.Ф. 26.04.2023г 

9 Палеогеограф.   1 10 Караваева Е.А. 17.02.2023 

Модуль 2 Практико-ориентированный модуль – от 2-х часов. 

1 Экскурсия в колбасных цех с.Леуши 1 10 Минигалиева 15.03.2024 

2 Занятие-тренинг «Мое будущее -в моих руках» 1 10 Минигалиева 20.10.2023г 

3 Встреча с представителем «Урай-НПО сервис» 1 10 Минигалиева 20.04.24 

Модуль 3 Взаимодействие с родителями – от 2-х часов. 

1 Тренинг с родителями «Лабиринт профессий» 1 10 Минигалиева 23.11.2023 

2 
Родительское собрание «Ценности и мотивы в 

выборе профессии» 
1 10 Минигалиева 18.04.2024 

11 класс. Урочная деятельность – от 9 часов. 

1 
Особенности трудовых правоотношений с 

участием несовершеннолетних работников. 
1 11 Кульчицкая Е.П. 05.03.2024 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во 

ак. ч. 

Классы-

участники,  

уровень 

профминиму

ма 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

Обществознание. 

2 
Устройство и работа электроилизера( Профессия 

электролизник) 
1 11 Минигалиева 20.12.2023 

3 Выбор профессии. Цели и мечты 1 11 Кулиш А.М. 23.11.2023 

4 Информатика. Нейронные сети 1 11 Пилипук А.Д. 18.12.2023 

5 
Русский язык, зачем он мне нужен в моей 

профессиональной карьере 
1 11 Крупина М.М. 19.12.2023 

6 Моя будущая профессия - финансист 1 11 Двизова Н.С. 15.11.2023 

7 Биология в мире профессий 1 11 Шевелёва О.А. 21.12.2023 

8 

ОБЖ в профессиях: «Инженер по охране труда и 

технике безопасности» Создание комфортных 

условий работы. 

1 11 Караваев А.С. 23.11.2023 

9 Тренер – наставник будущих спортсменов. 1 11 Костерин В.В. 
16.02.2024 

год 

10.  
Географ-политолог 

 
1 11 Караваева Е.А 17.02.2024 

Модуль 2 Практико-ориентированный модуль – от 2-х часов. 

1 Экскурсия в Леушинскую амбулаторию 1 11 Кулиш А.М. Ноябрь 2023 

2 Круглый стол «Кем быть» или «Каким быть»? 1 11 Кулиш А.М. 16.02.2024 

Модуль 3 Взаимодействие с родителями – от 2-х часов. 

1 

Родительское собрание «Что там, за поворотом, 

или Подготовка к взрослой жизни начинается 

сейчас...» 

1 11 
Кулиш А.М. 

 
12.12.2023 

2 

Деловая игра с родителями «Профессиональная 

ориентация: надо ли влиять на выбор 
старшеклассника?» 

 

1 11 
Кулиш А.М. 

 
09.04.2024 

Модуль 4 Дополнительное образование 6-11 классы – посещение объединений ВНД и ДО в рамках учебного плана 

школы и сетевого взаимодействия.. 

 

 

Сотрудник, ответственный за реализацию 

мероприятий профориентационного 

минимума: 

Заместитель директора по воспитательной 

работе Зоричева Елена Петровна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    

 

 

 

https://ped-kopilka.ru/klasnomu-rukovoditelyu/scenari-roditelskih-sobranii/roditelskoe-sobranie-podgotovka-k-vzrosloi-zhizni-11-klas.html
https://ped-kopilka.ru/klasnomu-rukovoditelyu/scenari-roditelskih-sobranii/roditelskoe-sobranie-podgotovka-k-vzrosloi-zhizni-11-klas.html
https://ped-kopilka.ru/klasnomu-rukovoditelyu/scenari-roditelskih-sobranii/roditelskoe-sobranie-podgotovka-k-vzrosloi-zhizni-11-klas.html

